(لنزوسکی، صص ۴۷-۴۸) بنابراین در جبهه شرق، انگلیسی‌ها به کمک قوای عظیم روسیه توانسته بودند جلوی توسعه‌طلبی ترک‌ها را بگیرند، اما ثبات و پایداری روس‌ها زیاد به طول نینجامید.

جنگ طولانی و خونین جهانی در کنار اوضاع آشفته داخلی روسیه به انقلاب مارس ۱۹۱۷ در این کشور انجامید. در ۸ مارس ۱۹۱۷ / ۱۷ اسفند ۱۲۹۶، آشوب‌هایی در پتروگراد روی داد و پنج روز بعد یک دولت موقت به رهبری پرنس لووف روی کار آمد. (p.3 Kazemzadeh, متفقین در ابتدا از انقلاب روسیه حمایت نمودند، زیرا فکر می‌کردند استقرار یک حکومت دمکراتیک در روسیه به توده‌های خسته از جنگ، جانی تازه می‌دهد. (Timothy, p.94) رژیم جدید روسیه سیاست ادامه جنگ و همراهی با متفقین

علیه متحدین را دنبال کرد و در واقع این رویه یکی از دلایل عدم مخالفت متفقین با انقلاب مارس و رژیم برآمده از آن باید تلقی شود.

تا تابستان ۱۹۱۷م/ ۱۲۹۶ هـ ش سربازان روسیه در جبهه‌های جنگ استقامت به خرج می‌دادند. خط جبهه قوای روس از نواحی جنوبی روسیه شروع می‌شد و در سراسر قفقاز و دریای خزر و شمال غرب ایران امتداد می‌یافت و جناح چپ آنان به جناح راست قوای انگلیس که در حدود ایران و بین‌النهرین، در طرف شرق بغداد واقع گردیده بود، ملحق می‌شد (دنسترویل، ص ۶).

علاوه بر این، خلأ به‌وجودآمده ناشی از کناره‌گیری روس‌ها از ادامه جنگ، به آلمان اجازه داده بود تا با خاطر آسوده ۷۶ لشکر خود در جبهه شرق را که شامل حدود دو میلیون سرباز بود به جبهه غرب انتقال دهد (Gukay, p.22). در چنین شرایطی جبهه غرب فشار بیشتری بر بریتانیا وارد می‌ساخت. به عبارت دیگر، در فاصله نوامبر ۱۹۱۷/آبان ۱۲۹۶ تا مارس ۱۹۱۸/اسفند ۱۲۹۶، به دنبال عقب‌نشینی نیروهای روسیه از جبهه‌های جنگ، قوای آلمان در جبهه غرب سی درصد افزایش پیدا کرده بود، این در حالی بود که نیروهای متفقین در این جبهه با ۲۵ درصد کاهش مواجه شده بودند (Timothy, p.95). با توجه به مطالب یاد شده می‌توان به تأثیر خلأ ناشی از نیروهای روسیه در جبهه‌های جنگ با آلمان در نتیجه انقلاب اکتبر، پی برد.

۳. اهداف آلمانی‌ها در جنگ اول جهانی

یکی از راهبردهای توسعه طلبانه آلمان قبل از آغاز جنگ، تصرف آسیای صغیر و نفوذ در اعماق آسیا از طریق راه‌اندازی راه‌آهن برلین - بغداد بود. وقتی که در ماه مارس ۱۹۱۷ / اسفند ۱۲۹۶ بغداد به اشغال قوای انگلیس درآمد و احتمال استرداد دوباره آن از طرف ترک‌ها به کلی از بین رفت، آلمانی‌ها ناچار شدند خط سیر خود به طرف مرکز آسیا را تغییر داده، قدری دست بالاتر را بگیرند (دنسترویل، صص ۸-۹)، یعنی به فکر پیشروی به

شرق از طریق نفوذ در قفقاز و آسیای مرکزی افتادند. واضح است که برای اجرای چنین نقشه‌ای تصرف قفقاز و باکو و بحر خزر ضرورت داشت.

آلمان می‌خواست با کشاندن جنگ و ناامنی به حوزه منافع انگلیس در شرق، این کشور را به زانو درآورد. در این راستا آنان با تکیه بر تبلیغات پان‌اسلامیسم و پان‌ترکیسم در صدد جلب حمایت مسلمانان و اقوام ترک برآمدند. شخص قیصر معتقد بود که آلمان می‌تواند در مبارزه با انگلیس و روسیه روی کمک مسلمانان حساب کند (گرکه، ص ۳۳). به دنبال انصراف بلشویک‌ها از جنگ و فراخوانی نیروهای روسیه از جبهه‌های نبرد، بالاخره، در ۳ مارس ۱۹۱۸/۱۳ اسفند ۱۲۹۶، قرارداد صلحی میان روسیه شوروی با آلمان از طرفی و کشورهای هم‌پیمانش از طرف دیگر، منعقد گشت. این قرارداد که تماماً به زیان روس‌ها بود توسط روس‌ها مطلوب قلمداد می‌شد چرا که امضای این پیمان را فرصتی برای استقرار رژیم کمونیستی می‌دانستند و از آن استقبال کردند. (پالمر، ص ۵۴۱) آنان بخش‌های وسیعی از مناطق غرب و جنوب غربی خود را از دست دادند.

پس برخلاف نظر میروشنیکف که جاه‌طلبی‌های ترک‌های عثمانی و آلمان را نسبت به هند فاقد زمینه واقعی می‌داند (میروشنیکف، ایران در جنگ جهانی اول، ص ۳۱)، می‌توان گفت چنین خطراتی واقعاً وجود داشت. آلمانی‌ها با تسخیر سواستوپل (Sevastopol) در اول ماه مه ۱۹۱۸ / ۱۱ اردیبهشت ۱۲۹۷ و دستیابی به بخشی از ناوگان روسیه در دریای سیاه، به قفقاز راه یافتند. اینک آنها می‌توانستند حتی بدون کمک ترک‌ها در این منطقه دخالت کنند (مابرلی، ص ۳۷۷).

ژنرال لودندورف (Ludendorff) با بی‌تعارفی اعلام کرد که: «دخالت در قفقاز برای آلمان ضروری شده است.

مقامات و دولتمردان بریتانیا لزوم مقابله با وضعیت پیش‌آمده را مرتباً گوشزد می‌کردند. آرنولد توینبی، مورخ مشهور که بعدها کارشناس واحد اطلاعات

سیاسی بخش خاورمیانه وزارت امور خارجه شد، درخصوص برنامه‌ریزی آلمانی‌ها برای پیگیری اندیشه استفاده از خط‌آهن برلین - بخارا هشدار داد (Schwarz, p.105). تا سپتامبر ۱۹۱۸/شهریور ۱۲۹۷ شمار سربازان آلمانی در قفقاز به ۱۹۰۰۰ تن رسیده بود (Kelly, p.19).

فیلد مارشال ویلسون، رئیس ستاد کل ارتش امپراتوری بریتانیا همانند بقیه سیاستمداران و سایر مقامات دولتی لندن معتقد بود که یکی از اهداف اصلی جنگ آلمان اینست که به مثابه قدرت مسلط، جانشین بریتانیا در شرق شود.

از طرف دیگر بغداد از باکو ۸۰۰ مایل (حدود ۱۲۸۸ کیلومتر) فاصله داشت و بیشتر راه‌های مواصلاتی خراب و ناهموار بود و از سراسر منطقه قطعی زده شمال ایران عبور می‌کرد (سایکس، ص ۶۸۳).

در جلسه کابینه جنگ بریتانیا در ۲۶ فوریه ۱۹۱۸ / ۷ اسفند ۱۲۹۶، وزارت جنگ خواستار دخالت نظامی در شمال غرب ایران شد. ویلسون رئیس کل ستاد ارتش بریتانیا، در جلسه اول مارس حضور یافت و خواستار اعزام یک نیروی ۱۳۰۰ نفری به شمال غربی ایران شد.

پایک (G. D. Pike) ملحق شدند. این هیئت در اصل برای حمایت از نیروهای تزاری در جبهه شرق ایجاد شده بود (Gokay, p. 33). پایک که به عنوان یک عامل محرک، نیروهای محلی را به مبارزه علیه بلشویک‌ها دعوت می‌کرد، بعدها در جریان پیشروی بلشویک‌ها کشته شد (Millman, p. 299). از جمله افسرانی که در ۱۳ فوریه ۱۹۱۸ / ۲۴ بهمن ۱۲۹۶ به باکو رسید ماژور ج. م. گلداسمیت (G.M. GoldSmith) بود. در منابع، اطلاعات بسیار اندکی در رابطه با فعالیت‌های دفتر نمایندگی نظامی قفقاز و اقدامات گلداسمیت وجود دارد. او ضمن حمایت از روس‌های سفید علیه ترک‌ها، به ایجاد رابطه با بلشویک‌ها نیز اقدام نموده بود (Gokay, p. 33).

اوفلی شور از قفقاز گزارش داد چنان‌که بریتانیا قصد تشکیل واحدهای نظامی ارمنی و گرجی را دارد باید بی‌درنگ به این اقدام مبادرت ورزد (مابرلی، ص ۳۲۷). در همین زمان بود که یک واحد نظامی از نیروهای آلمان وارد تفلیس شد و به همین خاطر هیئت نظامی بریتانیا مجبور شد در ۳ مه ۱۹۱۸/۱۲ اردیبهشت ۱۲۹۷ این شهر را به مقصد ولادی قفقاز (پایتخت امروز اوستیای شمالی) ترک کند (همان، ص ۳۷۷). زمانی که دنسترویل در همدان بود، ژنرال اوفلی شور از قفقاز بازگشت و در دیدار با دنسترویل اوضاع آنجا را ناامید کننده خواند.

ترک‌ها با ورود به شهر، ارمنیان را قتل‌عام کرده و در این بین هزاران ارمنی توسط ترک‌های عثمانی و مساواتیست‌ها کشته شدند (میروشنیف، ۱۵۸). در هر حال آمار کشته‌شدگان طبق اعلام شورای ملی ارمنه ۸۹۸۸ نفر بود (Kazemzadeh, p.144). آفاناسیان به نقل از روزنامه ایتالیایی «کورییر دل‌اسرا» در روز ۹ اکتبر ۱۷/۱۹۱۸ مهر ۱۲۹۷ می‌نویسد:

«ورود تعداد کمی سرباز انگلیسی به باکو به‌جای این‌که کمکی برای قوای ارمنی که از چهارماه قبل با ترک‌ها می‌جنگیدند باشد، برعکس اوضاع را به ضرر آن‌ها تغییر داد. درواقع مادامی‌که ارمنه تنها بودند آلمانی‌ها مانع از حمله ترک‌ها به باکو می‌شدند، زیرا هیچ نفعی نداشتند که ترک‌ها جای پای محکمی در قفقاز پیدا کنند.

با تسلیم بلغارستان در ۳۰ سپتامبر ۱۲۹۷/۸ مهر ۱۹۱۸ و کناره‌گیری آن دولت از صف دولت‌های مرکز که به قطع ارتباط عثمانی با آلمان و اتریش منجر گردید، کار یکسره شد. کابینه احمد عزت پاشا با متفقین وارد صلح شد و قرارداد ترک مخاصمه مدروس را امضا نمود (بیات، ص ۷۸). به موجب قرارداد ترک مخاصمه مدروس که در ۳۱ اکتبر ۱۹۱۸ / ۹ آبان ۱۲۹۷ در عرشه رزمنو انگلیسی «آگامنون» بین دریاسالار گوکالتروپ و حسین رئوف بیگ وزیر جنگ عثمانی امضا شد، ترکیه عثمانی متعهد گردید شمال غربی ایران و قفقاز را تخلیه نماید

(افاناسیان، ص ۸۱). کاپیتان نوریس به منظور مقابله با تلاش احتمالی ترک‌ها برای عبور از بحر خزر و تسخیر قزل سو یا پیاده کردن قوا در ایران با استفاده از برخی ادوات توپخانه که از باکو آورده شده بود، چندین کشتی را مسلح کرد (آلیس، ص ۹۰).